



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

**ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidão de desempenho e atestado de execução, que a empresa V.B. DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.012.017/0001-10, estabelecida nesta cidade à Rua B8, nº 1670, Bairro do Japiim, prestou serviços à esta Secretaria de Estado do Trabalho, no período de 01.08.2017 a 30.09.2017, por meio do contrato de nº 04/2017, no valor global R\$ 803,059,16 (oitocentos e três mil cinqüenta e nove reais e dezesseis centavos), tendo como objeto a manutenção predial, com fornecimento de materiais, do imóvel localizado à Av. Joaquim Nabuco, nº 919, Bairro Centro; tendo sido emitidas as notas fiscais de números 425/2017, 428/2017 e 16/2018, para pagamento.

Oportuno registrar que a prestação dos serviços acima referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigações, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Manaus, 27 de Abril de 2018.

**MANOEL OLIVEIRA**

**Secretário Executivo de Estado do Trabalho – SETRAB**

**dr.oliveira@setrab.am.gov.br**



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

**TERMO DE CONTRATO Nº 004/2017 - SETRAB**

**TERMO DE CONTRATO N 004/2017 - SETRAB,  
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO  
AMAZONAS, POR INTERMÉDIO DA  
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO –  
SETRAB E A EMPRESA V B DA SILVA - ME, NA  
FORMA ABAIXO:**

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de 2017, nesta cidade de Manaus, na sede da **SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO – SETRAB**, situada na Av. Joaquim Nabuco n.º 919 – Centro, presentes, o **GOVERNO ESTADO DO AMAZONAS**, por intermédio da Secretaria de Estado do Trabalho – SETRAB, cadastro nacional de pessoa jurídica sob o número 05.537.452.0001-20, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu titular Sr. Secretário **BRENO VIANA ORTIZ**, brasileiro, servidor público federal, portador da RG nº 358836-0/SSP-RR, inscrito no CPF nº 825.979.442/04, residente e domiciliado na Rua Conde de Santa Cruz, nº 370 no bairro Parque das Laranjeiras, Manaus/Am, e do outro lado a empresa **VB DA SILVA ME**, inscrita no CNPJ sob nº.04.012.017/0001-10, com sede na Rua B 8, nº 1670 Conjunto 31 de março – Japiim II, Manaus/Am, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **VITOR BEZERRA DA SILVA**, empresário, brasileiro, domiciliado na Rua B 8, nº 1670 – Conjunto 31 de março – Japiim II, portador da RG nº 536348-9 e CPF nº 182.480.802-00, resolvem assinar o presente TERMO DE CONTRATO, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.

- 1.1.** O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
- 1.2.** Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão de origem, seus anexos, Projeto Básico, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.3.** Objeto da contratação:

DESCRIÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNIT(R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
RETIRADA DE TESOURAS DE MADEIRA PARA TELHAS CERAMICAS	M2	1.770	7,35	13.009,50



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

RETIRADA DE TESOURAS DE MADEIRA PARA TELHAS ONDULADAS	M2	1.770	6,40	11.328,00
RETIRADA DE TELHAS	M2	1.770	3,95	6.991,50
RETIRADA DE FORRO DE PVC	M2	400	3,95	1.580,00
RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UND	200	12,58	2.516,00
RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO	UND	22	9,60	211,20
RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UND	200	5,40	1.080,00
RETIRADA DE CUMEEIRAS CERÂMICAS	M	500	2,80	1.400,00
RETIRADA DE RODAPÉ CERÂMICO	M	24,42	2,40	58,61
REMOÇÃO MANUAL DE ENTULHO	M3	300	14,40	4.320,00
REMOÇÃO DE VIDRO COMUM	M2	130	5,95	773,50
RETIRADA DE AZULEJO	M2	300	21,35	6.405,00
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE, COM BASE ACRÍLICA.	M2	8.089	19,00	153.691,00
REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRÍLICA	M2	30.000	3,25	97.500,00
REMOÇÃO DE VERNIZ SOBRE MADEIRA	M2	1.312	3,43	4.500,16
EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI	M2	335	8,00	2.680,00
APLICAÇÃO SELADOR ACRÍLICO EXTERNO	M2	15.000	1,10	16.500,00
APLICAÇÃO SELADOR ACRÍLICO INTERNO	M2	15.000	2,00	30.000,00
APLICAÇÃO DE PINTURA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO	M2	2.000	6,20	12.400,00
APLICAÇÃO DE PINTURA TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES	M2	30.000	5,80	174.000,00
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO	M2	2.000	4,50	9.000,00
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES	M2	30.000	5,00	150.000,00
PINTURA ESMALTE EM MADEIRA	M2	2.000	6,00	12.000,00
PINTURA EM PISO DE CIMENTO	M2	1.000	6,99	6.990,00



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

PINTURA COM ANTICORROSIVO	M2	80	7,40	592,00
COLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA	UN	74	65,00	4.810,00
PORTA DE MADEIRA 60X160 CM	UN	22	180,00	3.960,00
PORTA DE MADEIRA 70X210 CM.	UN	50	180,00	9.000,00
ADUELA DE MADEIRA 15X3,0 CM	M	100	30,43	3.043,00
DOBRADIÇA TIPO VAI E VEM 3"	UND	30	84,66	2.539,80
DOBRADIÇA EM FERRO 3X3"	UND	90	25,71	2.313,90
FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO	UND	50	82,26	4.113,00
FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO	UND	22	43,00	946,00
VIDRO LISO 4mm	M2	130	115,00	14.950,00
CONFECCÃO DE PORTAO DE FERRO DE 1/2"	M2	75	472,84	35.463,00
RASPAGEM E ENCERAMENTO DE TACOS DE MADEIRA	M2	300	7,98	2.394,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>803.059,16</b>

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO OBJETO:**

- 2.1.** O valor mensal da presente locação é fixado em R\$: 803.059,16 (oitocentos e três mil, cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), a serem pagos pelo Contratante na forma do Projeto Básico;
- 2.2.** No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;
- 2.3.** O valor dos itens consignados neste Termo de Contrato é fixo e irrevogável, porém poderá ser corrigido anualmente mediante requerimento da contratada, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice INCC ou outro que vier a substituí-lo.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA:**

- 3.1.** O prazo de vigência do presente contrato de manutenção é de 60 (sessenta) dias, contados do dia da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por interesse das partes, mediante Termo Aditivo.
- 3.2.** O início dos serviços dar-se-á no dia 01/08/2017.



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

**4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTO:**

- 4.1.** As despesas oriundas deste ajuste, no presente exercício, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 26101; Programa de Trabalho: 11.122.0000.1200.10001; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 121 e 160, nos moldes do Projeto Básico.

**5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

- 5.1.** A CONTRATADA, na assinatura deste Termo Contrato, prestou garantia na modalidade de apólice, observadas as condições previstas no Edital e no Projeto Básico.
- 5.2.** O regime jurídico da garantia é aquele previsto em Edital e Projeto Básico.

**6. CLÁUSULA SEXTA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO**

- 6.1.** O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Projeto Básico.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:**

- 7.1.** As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico.
- 7.2.** São obrigações da Contratada, no que tange a emissão de poluentes atmosféricos por fonte fixa:
- 7.2.1.** Qualquer instalação, equipamento ou processo, situado em local fixo, que emita matéria para a atmosfera, por emissão pontual ou fugitiva, utilizado pela contratada na execução contratual, deverá respeitar os limites máximos de emissão de poluentes admitidos na Resolução do CONAMA n.º 382, de 26/12/2006, e Resolução CONAMA n.º 436, de 22/12/2011, e legislação correlata, de acordo com poluente e o tipo de fonte.
- 7.3.** Apresentar cronograma de execução dos serviços detalhando o custo unitário e global, já inclusos valor de material, mão-de-obra e **BDI** (Benefícios e Despesas Indiretas), em quantitativos de serviços e fornecimento propriamente avaliados.

**8. CLÁUSULA OITAVA – DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:**

- 8.1.** Fiscalizar com seu corpo técnico o exato cumprimento das condições estabelecidas em contrato com Empresa contratada.
- 8.2.** Prestar todo e qualquer tipo de informação e esclarecimento que venham ser solicitados pelos profissionais da Empresa contratada.



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

**9. DO PAGAMENTO:**

- 9.1.** O pagamento será efetuado pela contratante, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado após apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos serviços executados e dos materiais empregados, e enviada junto com os documentos fiscais necessários, bem como do comprovante das contribuições sociais (Fundo de Garantia do Tempo de Serviços e Previdência Social) e da regularidade trabalhista, quanto aos empregados diretamente vinculados à execução contratual.
- 9.2.** A apresentação da Nota Fiscal/Fatura deverá ocorrer após realização de no mínimo 50% dos serviços contratados.
- 9.2.1.** O pagamento da Nota Fiscal/Fatura somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada, acompanhada dos demais documentos exigidos neste Edital.
- 9.3.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.
- 9.4.** Nos termos do artigo 36, § 6º, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 2008, será efetuada a retenção ou glosa no pagamento, proporcionando à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:
- 9.4.1.** não produziu os resultados acordados;
- 9.4.2.** deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade mínima exigida;
- 9.4.3.** deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizou-se com qualidade ou quantidade inferior à demandada.
- 9.5.** Será considerado data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**10. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 10.1.** As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

**11. CLÁUSULA DECIMA:**

- 11.1.** Para dirimir os conflitos decorrentes do presente ajuste fica eleito o foro da Comarca de Manaus, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acertados, firmam este Instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, que assinam, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.



GOVERNO DO ESTADO DO  
**AMAZONAS**

Manaus, 01 de agosto de 2017.

**CONTRATANTE:**

**BRENO VIANA ORTIZ**  
Secretário de Estado do Trabalho  
SETRAB

**CONTRATADO:**

Representante da Empresa

**TESTEMUNHAS:**

1. Nome: \_\_\_\_\_

RG N.º 959570-8

CPF: 200.349.462-68

2. Nome: \_\_\_\_\_

RG N.º 1.108.130-7

CPF: 424.539.062-34